

Số: /BC-SGDĐT

Nam Định, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO
Tổng kết công tác pháp chế năm học 2023-2024

Kính gửi: Vụ Pháp chế - Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Căn cứ Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế (sau đây gọi tắt là Nghị định số 55/2011/NĐ-CP; Nghị định 56/2024/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung); thực hiện Quyết định số 2457/QĐ-BGDĐT ngày 23/8/2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc ban hành Kế hoạch nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm học 2023-2024 của ngành giáo dục; Quyết định số 1554/QĐ-UBND ngày 10/8/2023 của UBND tỉnh Nam Định ban hành Khung kế hoạch thời gian năm học 2023-2024; Công văn số 524/UBND-VP7 ngày 04/9/2023 của UBND tỉnh Nam Định về việc thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm học 2023-2024; Chương trình công tác năm học 2023-2024 của ngành; Công văn số 5132/BGDĐT-PC ngày 21/9/2023 của Bộ GDĐT về việc hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2023-2024 về công tác pháp chế, Sở GDĐT Nam Định báo cáo tổng kết công tác pháp chế năm học 2023-2024 như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Sở GDĐT Nam Định là cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh Nam Định, thực hiện chức năng tham mưu, giúp UBND tỉnh quản lý Nhà nước về giáo dục và đào tạo theo quy định của pháp luật và theo phân công, phân cấp hoặc ủy quyền của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh; chịu sự chỉ đạo, quản lý về tổ chức, biên chế và công tác của UBND tỉnh; sự chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra về chuyên môn, nghiệp vụ của Bộ GDĐT. Sở GDĐT Nam Định gồm Giám đốc Sở, 03 Phó Giám đốc Sở, 10 phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở (phòng Giáo dục Mầm non, phòng Giáo dục Tiểu học, phòng Giáo dục Trung học, phòng Giáo dục Chuyên nghiệp - Giáo dục thường xuyên, phòng Tổ chức cán bộ, phòng Kế hoạch Tài chính, phòng Quản lý chất lượng giáo dục, phòng Giáo dục Chính trị và Công tác học sinh sinh viên, Thanh tra Sở, Văn phòng Sở) và 61 đơn vị trực thuộc Sở.

Năm học 2023-2024, tỉnh Nam Định duy trì ổn định mạng lưới cơ sở giáo dục so với năm học 2022-2023, cụ thể: Toàn tỉnh có 230 trường mầm non (trong đó có 04 trường ngoài công lập) với 453 điểm trường, 138 cơ sở giáo dục mầm non độc lập tự thực được cấp phép hoạt động; 227 trường tiểu học với 331 điểm trường; 226 trường THCS với 235 điểm trường; 57 trường (trong đó có 12 trường ngoài công lập); 02 trung tâm GDTX tỉnh; 01 trung tâm Hướng nghiệp và GDTX tỉnh; 09 trung tâm GDNV-GDTX thuộc các huyện, 01 trường Cao đẳng sư phạm, 226 trung tâm HTCD xã, thị trấn, 71 trung tâm ngoại ngữ - tin học, 07 trung tâm giáo dục kỹ năng sống, 05 trung tâm giáo dục hoà nhập.

Cơ cấu tổ chức, bộ máy của Sở được quy định tại Quyết định số 26/2021/QĐ-UBND ngày 09/7/2021 của UBND tỉnh Nam Định; các phòng thuộc Sở thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định tại Quyết định số 879/QĐ-SGDĐT ngày 15/6/2023 của Sở GDĐT; các cơ sở giáo dục (CSGD) trực thuộc Sở thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định tại Luật Giáo dục, Điều lệ trường học, Quy chế hoạt động của trung tâm,...

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC PHÁP CHẾ NĂM HỌC 2023-2024

1. Công tác triển khai, chỉ đạo

Thực hiện Nghị định số 55/2011/NĐ-CP, Nghị định 56/2024/NĐ-CP và Công văn số 5592/VPCP-TCCV ngày 17/7/2015 của Văn phòng Chính phủ về việc tổ chức và hoạt động của phòng pháp chế tại cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp tỉnh, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ GDĐT, UBND tỉnh Nam Định về công tác pháp chế¹, thực hiện chương trình, Kế hoạch năm học 2023-2024, Sở đã ban hành các Kế hoạch, văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến công tác pháp chế năm học 2023-2024². Chỉ đạo,

¹ Quyết định số 2457/QĐ-BGDĐT ngày 23/8/2023 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về việc ban hành Kế hoạch nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm học 2023-2024 của ngành giáo dục; Quyết định số 1554/QĐ-UBND ngày 10/8/2023 của UBND tỉnh Nam Định ban hành Khung kế hoạch thời gian năm học 2023-2024; Công văn số 524/UBND-VP7 ngày 04/9/2023 của UBND tỉnh Nam Định về việc thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm học 2023-2024; Chương trình công tác năm học 2023-2024 của ngành; Công văn số 5132/BGDĐT-PC ngày 21/9/2023 của Bộ GDĐT về việc hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2023-2024 về công tác pháp chế; Kế hoạch số 655/KH-BGDĐT ngày 26/02/2024 ban hành Kế hoạch triển khai công tác pháp chế năm 2024 của Bộ GDĐT; Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 11/01/2024 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch nhiệm vụ công tác Tư pháp năm 2024; Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 05/01/2024 của UBND tỉnh về công tác phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL), hòa giải ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024, Kế hoạch số 01/KH-HĐPH ngày 05/01/2024 về công tác của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Nam Định trong năm 2024; Quyết định số 435/QĐ-BGDĐT ngày 30/01/2024 ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật của ngành giáo dục năm 2024...

² Kế hoạch số 30/KH-SGDĐT ngày 06/01/2023 về nhiệm vụ công tác Tư pháp năm 2023; Kế hoạch số 37/KH-SGDĐT ngày 09/01/2023 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) năm 2023; Kế hoạch số 79/KH-SGDĐT ngày 17/01/2023 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023; Kế hoạch số 413/KH-SGDĐT ngày 30/3/2023 triển khai hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019-2023; Kế hoạch số 1099/KH-SGDĐT ngày 30/6/2023 triển khai Kế hoạch của UBND tỉnh thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ về việc thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW

hướng dẫn các đơn vị triển khai kịp thời, đồng bộ, hiệu quả, đúng pháp luật công tác pháp chế năm học 2023-2024; gắn kết chặt chẽ việc thực hiện công tác pháp chế với việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, nhiệm vụ tại cơ quan, đơn vị; qua đó nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước, phát hiện, nhân rộng các mô hình, cách làm mới có hiệu quả; phát huy tinh thần trách nhiệm của việc tự học tập, tìm hiểu pháp luật; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tôn trọng và tự giác chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động (CB, CC, VC, NLĐ), học sinh, sinh viên (HSSV) trong ngành, đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản toàn diện GDĐT. Tích cực phối hợp với Hội đồng PHPBGDPL các cấp, các ban, ngành Tư pháp, Công an, Tòa án, Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ, Báo, Đài và các cơ quan, tổ chức liên quan trong thực hiện các nhiệm vụ của công tác tư pháp, đặc biệt là các nhiệm vụ đột xuất, phát sinh; thực hiện các giải pháp tăng cường công tác thông tin, định hướng công tác tư pháp phù hợp với tình hình thực tiễn.

2. Xây dựng và kiện toàn tổ chức pháp chế

Căn cứ Quyết định số 26/2021/QĐ-UBND ngày 09/7/2021 của UBND tỉnh Nam Định về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở GDĐT Nam Định; Quyết định số 806/QĐ-UBND ngày 22/4/2024 của UBND tỉnh Nam Định về việc phê duyệt Danh mục vị trí việc làm, Bản mô tả công việc và Khung năng lực từng vị trí việc làm của GDĐT; Quyết định số 879/QĐ-SGDĐT ngày 15/6/2023 ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ các phòng thuộc Sở GDĐT, Lãnh đạo Sở giao Văn phòng Sở thực hiện nhiệm vụ công tác pháp chế, trong đó phân công 01 đồng chí Lãnh đạo Sở trực tiếp phụ trách Văn phòng; bố trí 01 đồng chí Lãnh đạo Văn phòng trực tiếp phụ trách và có kinh nghiệm nhiều năm làm công tác pháp chế; 01 chuyên viên được đào tạo đúng chuyên ngành cử nhân Luật, phù hợp với yêu cầu công tác pháp chế của địa phương theo quy định tại Nghị định số 55/2011/NĐ-CP và Nghị định 56/2024/NĐ-CP. Công tác pháp chế tại Sở GDĐT những năm qua đã đi vào nề nếp.

ngày 09/11/2022 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng Khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới; Công văn số 1528/SGDĐT-VP ngày 30/8/2023 hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2023-2024 về công tác pháp chế; Kế hoạch số 208/KH-SGDĐT ngày 5/02/2024 về nhiệm vụ công tác Tư pháp năm 2024; Kế hoạch số 37/KH-SGDĐT ngày 08/01/2024 của Sở GDĐT về công tác PBGDPL năm 2024; Kế hoạch số 38/KH-SGDĐT ngày 08/01/2024 của Sở GDĐT về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Công văn 402/SGDĐT-VP ngày 18/03/2024 về việc thực hiện Công điện số 15/CĐ-TTg ngày 19/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ và đơn đốc triển khai thực hiện Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 09/6/2023 của UBND tỉnh,... Công văn số 861/SGDĐT-VP ngày 20/5/2024 về tổ chức phổ biến Luật Đất đai năm 2024 và đơn đốc thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”,...

Thường xuyên làm tốt công tác phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng công tác pháp chế nhằm nâng cao chất lượng và chuyên môn nghiệp vụ của đội ngũ người làm công tác pháp chế tại địa phương. Năm học 2023 - 2024, đội ngũ pháp chế của Sở GDĐT đã tham gia Hội nghị tập huấn công tác pháp chế ngành Giáo dục năm 2023 của Bộ GDĐT cũng như các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ tư pháp do Sở Tư pháp và ban, ngành khác tổ chức.

3. Công tác xây dựng pháp luật

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Chỉ thị số 43/CT-TTg ngày 11/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao chất lượng công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật và tăng cường hiệu quả thi hành pháp luật; Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ, Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP, Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới; Quy định số 69-QĐ/TW ngày 06/7/2022 về kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên vi phạm và Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ về một số giải pháp nâng cao chất lượng công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật và tổ chức thi hành pháp luật nhằm ngăn ngừa tình trạng tham nhũng, lợi ích nhóm, lợi ích cục bộ; Quyết định số 09/2023/QĐ-UBND ngày 03/4/2023 của UBND tỉnh Nam Định ban hành Quy chế phối hợp trong công tác xây dựng, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL của HĐND và UBND tỉnh,... Sở đã ban hành các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo công tác xây dựng xây dựng pháp luật phù hợp với tình hình thực tế³; đồng thời chỉ đạo Văn phòng, Thanh tra và các phòng chuyên môn, nghiệp

³ Kế hoạch nhiệm vụ công tác Tư pháp năm 2023, 2024; Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023, 2024; Kế hoạch số 413/KH-SGDĐT ngày 30/3/2023 triển khai hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019-2023; Kế hoạch số 1099/KH-SGDĐT ngày 30/6/2023 triển khai Kế hoạch của UBND tỉnh thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ về việc thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng Khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới; Công văn số 1528/SGDĐT-VP ngày 30/8/2023 hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2023-2024 về công tác pháp chế; Công văn số 402/SGDĐT-VP ngày 18/3/2024 về việc thực hiện Công điện số 15/CD-TTg ngày 19/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác xây dựng pháp luật, hoàn thiện các dự án Luật trình Quốc hội tại kỳ họp thứ 7 khóa XV, Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 09/6/2023 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ về việc thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng Khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới; Công văn số 705/SGDĐT-VP ngày 26/4/2024 về việc triển khai các giải pháp cải thiện điểm số, thứ hạng Chỉ số cải thiện các quy định pháp luật của Việt Nam năm 2024...

vụ thực hiện công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL) do Sở GDĐT tham mưu cho HĐND, UBND tỉnh theo đúng quy định. Qua đó nâng cao chất lượng công tác tham mưu xây dựng, ban hành các văn bản về giáo dục và đào tạo.

Năm học 2023-2024, Sở đã tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành 02 Nghị quyết và trình UBND tỉnh ban hành 02 Quyết định⁴. Các văn bản trên được xây dựng trên cơ sở yêu cầu về quản lý Nhà nước của ngành, phù hợp với tình hình phát triển kinh tế, xã hội của địa phương; được triển khai lấy ý kiến rộng rãi theo đúng quy định như phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông thực hiện đăng tải toàn văn trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh trong thời hạn ít nhất là 30 ngày để các cơ quan, tổ chức, cá nhân góp ý kiến (trừ những văn bản áp dụng trình tự, thủ tục rút gọn trong việc xây dựng, ban hành văn bản); tổ chức lấy ý kiến của cơ quan, tổ chức có liên quan, nhất là các đối tượng chịu sự tác động trực tiếp của văn bản; qua đó tạo đồng thuận xã hội đối với những chính sách, quy định pháp luật về giáo dục và đào tạo⁵.

Trong năm học, Sở tham gia đóng góp ý kiến kịp thời, có chất lượng đối với các dự thảo văn bản có liên quan đến lĩnh vực GDĐT do các Bộ, ngành, các đơn vị khác soạn thảo và gửi lấy ý kiến.

Thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ GDĐT, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh Nam Định, Sở đã kịp thời tham mưu UBND tỉnh ban hành hoặc triển khai, xây dựng, ban hành các văn bản để chỉ đạo trong toàn ngành, thực hiện tốt chức năng quản lý Nhà nước về lĩnh vực GDĐT tại địa phương.

4. Công tác kiểm tra, xử lý, rà soát văn bản quy phạm pháp luật

a) Về việc kiểm tra, xử lý VBQPPL

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, công tác tự kiểm tra, xử lý VBQPPL trong lĩnh vực GDĐT của Sở được tiến hành thường xuyên, đúng tiến độ, chất lượng theo quy định. Năm học 2023-2024, Sở đã tiến hành tự kiểm tra các VBQPPL đã tham mưu cho UBND tỉnh ban hành có quy định về thủ tục hành chính⁶, phối hợp với Sở Tư pháp thực hiện việc rà soát các VBQPPL do

⁴ Nghị quyết số 142/2023/NQ-HĐND ngày 9/12/2023 thông qua cơ chế thu và sử dụng mức thu dịch vụ tuyển sinh trong các cơ sở giáo dục công lập do tỉnh Nam Định quản lý; Nghị quyết số 10/2024/NQ-HĐND ngày 13/3/2024 quy định thu học phí đối với cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông công lập chưa tự bảo đảm chi thường xuyên do tỉnh Nam Định quản lý; Quyết định số 08/2024/QĐ-UBND ngày 12/4/2024 quy định cơ chế thu và sử dụng mức thu dịch vụ tuyển sinh trong các cơ sở giáo dục công lập do tỉnh Nam Định quản lý; Quyết định số 11/2024/QĐ-UBND ngày 21/5/2024 ban hành quy định cụ thể tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Nam Định

⁵ Báo cáo số 988/BC-SGDĐT ngày 7/6/2024 sơ kết 02 năm thực hiện Quyết định 407/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng VBQPPL giai đoạn 2022-2027”(Đề án 407)

⁶ Báo cáo số 1385/BC-SGDĐT ngày 11/8/2023

UBND tỉnh ban hành từ ngày 01/10/2022 đến hết ngày 01/10/2023 đang còn hiệu lực pháp luật có nội dung liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ GDĐT⁷. Qua tự kiểm tra, các VBQPPL tham mưu ban hành đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục theo quy định của Luật Ban hành VBQPPL và Nghị định số 34/2016/NĐ-CP, Nghị định số 154/2020/NĐ-CP của Chính phủ, chưa phát hiện VBQPPL chưa phù hợp cần phải kiến nghị sửa đổi, bổ sung.

b) Về công tác rà soát, hệ thống hóa VBQPPL

Thực hiện Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 10/03/2023 của UBND tỉnh về triển khai hệ thống hóa văn bản QPPL kỳ 2019-2023 và các văn bản hướng dẫn của Văn phòng UBND tỉnh, Sở Tư pháp, Sở GDĐT đã tập hợp đầy đủ, đúng tiến độ các văn bản lĩnh vực giáo dục và đào tạo do HĐND, UBND tỉnh ban hành thuộc đối tượng, phạm vi hệ thống hóa văn bản theo đúng nội dung Kế hoạch số 42/KH-UBND theo thời điểm hệ thống hóa, kỳ 2019-2023⁸. Qua rà soát, có thể thấy công tác tham mưu xây dựng, ban hành văn bản thuộc trách nhiệm rà soát, hệ thống hóa được thực hiện nghiêm túc, kịp thời, đúng trình tự theo quy định của pháp luật. Nội dung các văn bản đã ban hành đảm bảo tính công khai, minh bạch, tính thống nhất, đồng bộ của hệ thống VBQPPL, đáp ứng được yêu cầu của công tác quản lý Nhà nước ở địa phương.

Sở GDĐT thực hiện rà soát VBQPPL theo Nghị quyết của Quốc hội⁹. Qua công tác rà soát, phát hiện những mâu thuẫn, chồng chéo trong quá trình triển khai thực hiện VBQPPL về lĩnh vực GDĐT để kịp thời phát hiện các quy định không khả thi, không phù hợp với thực tiễn hoặc chồng chéo, mâu thuẫn để sửa đổi, bổ sung hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung. Qua đó, nâng cao ý thức, trách nhiệm của các đơn vị, của công chức trong soạn thảo, ban hành, kiểm tra, xử lý, rà soát VBQPPL; đảm bảo văn bản được triển khai kịp thời và thực hiện đúng quy định.

5. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

a) Công tác chỉ đạo, điều hành

Thực hiện Kế hoạch công tác PBGDPL năm 2023, 2024 của Bộ GDĐT và văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các cấp có thẩm quyền, năm học 2023-2024, Sở đã ban hành văn bản để chỉ đạo, triển khai, đôn đốc các cấp quản lý giáo dục, các CSGD triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến công tác PBGDPL¹⁰.

⁷ Báo cáo số 1979/BC-SGDĐT ngày 7/11/2023

⁸ Báo cáo số 52/BC-SGDĐT ngày 10/01/2024

⁹ Báo cáo số 1323/BC-SGDĐT ngày 03/8/2023

¹⁰ Kế hoạch số 30/KH-SGDĐT ngày 06/01/2023 về nhiệm vụ công tác Tư pháp năm 2023; Kế hoạch số 37/KH-SGDĐT ngày 09/01/2023 về công tác PBGDPL năm 2023; Công văn số 1528/SGDĐT-VP ngày 30/8/2023 hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2023-2024 về công tác pháp chế; Kế hoạch số 208/KH-SGDĐT ngày

Qua đó, tổ chức phổ biến kịp thời, thường xuyên chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước để triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, các VBQPPL mới ban hành liên quan đến lĩnh vực GDĐT và các quy định pháp luật phù hợp với từng đối tượng thuộc phạm vi quản lý. Phân công cụ thể nội dung PBGDPL cho các phòng thuộc Sở, các phòng GDĐT, các đơn vị trực thuộc Sở theo đúng chức năng, nhiệm vụ; phát hiện, nhân rộng các mô hình, cách làm mới có hiệu quả; phát huy tinh thần trách nhiệm của việc tự học tập, tìm hiểu pháp luật; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tôn trọng và tự giác chấp hành pháp luật của CB,CC,VC,NLĐ, HSSV trong ngành. Nâng cao chất lượng công tác quản lý Nhà nước về PBGDPL; có giải pháp nâng cao chất lượng công tác PBGDPL trong các CSGD đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản toàn diện GDĐT.

Tích cực phối hợp với HĐPHPGDPL các cấp, các ban, ngành Tư pháp, Công an, Tòa án, Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ, Báo, Đài và các cơ quan, tổ chức liên quan trong việc chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức các đợt cao điểm về PBGDPL, đặc biệt là các nhiệm vụ đột xuất, phát sinh; thực hiện các giải pháp tăng cường công tác thông tin, định hướng công tác PBGDPL phù hợp với tình hình thực tiễn.

b) Nội dung tuyên truyền, PBGDPL

Năm học 2023-2024, Sở GDĐT Nam Định thực hiện tốt việc thông tin, phổ biến pháp luật trong các lĩnh vực, phạm vi quản lý; chú trọng chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị đổi mới nội dung, hình thức PBGDPL gắn với nhiệm vụ chính trị của ngành và những vấn đề về giáo dục được dư luận quan tâm hoặc cần định hướng dư luận. Nội dung tuyên truyền, PBGDPL bám sát các nhiệm vụ trọng tâm năm học của ngành, gắn với việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết 29-NQ/TW; Nghị quyết số 44/NQ-CP ngày 09/6/2014 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Nghị quyết số 88/2014/QH13 ngày 28/11/2014 của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông, tập trung tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật mới ban hành liên quan đến quản lý nhà nước về GDĐT; chú trọng phổ biến các chính sách, pháp luật được dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội, tạo sự đồng thuận, nhất quán trong thực thi chính sách, pháp luật; thông tin rộng rãi, kịp thời các dự thảo chính sách pháp luật có tác động lớn đến xã hội ngay từ khâu đề xuất chính sách và soạn thảo văn bản. Cụ thể:

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến rộng rãi Nghị quyết, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc của Đảng khóa XIII, các Kết luận mới của Bộ Chính trị, Ban Bí thư liên quan đến lĩnh vực, phạm vi quản lý; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Nam Định lần thứ XX.

- Tiếp tục phổ biến các văn bản, chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên và Nhân dân, tập trung vào các quy định được ban hành năm 2023¹¹, có hiệu lực trong năm 2024; các Luật mới được Quốc hội thông qua tại Kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XV¹² và các dự thảo chính sách, pháp luật có tác động lớn đến xã hội; các văn bản, quy định có liên quan trực tiếp đến sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp; cải cách hành chính; phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tội phạm ma túy, dịch bệnh, thiên tai, tệ nạn xã hội; hỗ trợ khởi nghiệp; chuyển đổi số; pháp luật về khiếu nại, tố cáo; pháp luật về đất đai, bảo vệ môi trường;... vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội; Công ước, Điều ước quốc tế, các Hiệp định thương mại dự do Việt Nam đã tham gia ký kết có liên quan trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp.

- Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ theo Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 22/10/2020 của UBND tỉnh, Kế hoạch số 1831/KH-SGDĐT ngày 04/11/2020 của Sở GDĐT về việc thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên và Nhân dân.

c) Hình thức tuyên truyền, PBGDPL

Công tác tuyên truyền, PBGDPL được Sở GDĐT Nam Định thực hiện thông qua các hình thức hiệu quả, thiết thực và phù hợp với tình hình thực tế như:

Truyền tải kịp thời các VBQPPL tới các cấp quản lý giáo dục, các CSGD lồng ghép qua các buổi tập huấn chuyên môn, các cuộc họp giao ban hàng tháng, quý, sơ kết, tổng kết năm học; đăng trên Cổng thông tin điện tử của Sở, chuyên mục hỏi - đáp trên Cổng thông tin điện tử, băng rôn, khẩu hiệu; triển khai hưởng ứng Ngày pháp luật năm 2023, thực hiện truyền thông chính sách...

¹¹ Luật khám bệnh, chữa bệnh 2023; Luật giá 2023; Luật Hợp tác xã năm 2023; Luật Bảo vệ Quyền lợi người tiêu dùng 2023; Luật Phòng thủ Dân sự 2023; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Công an nhân dân 2023; Luật Giao dịch điện tử năm 2023; Luật Đấu thầu; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật xuất cảnh, nhập cảnh của công dân,...

¹² Luật Đất đai (sửa đổi); Luật Kinh doanh bất động sản (sửa đổi); Luật Nhà ở (sửa đổi); Luật Tài nguyên nước (Sửa đổi); Luật Viễn thông (sửa đổi); Luật Quản lý, bảo vệ công trình quốc phòng và khu quân sự; Luật lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở,...

Xây dựng Khung Kế hoạch dạy học môn Giáo dục công dân (GDCD) năm học và hướng dẫn, gợi ý các địa chỉ tích hợp nội dung phòng, chống tham nhũng (PCTN) trong môn GDCD theo hướng dẫn của Bộ GDĐT về việc đưa nội dung chương trình PCTN vào giảng dạy trong nhà trường và Công văn số 1123/SGDDĐT-GDTrH ngày 21/9/2016 của Sở về việc nâng cao chất lượng Chỉ thị số 10/CT-Tg của Thủ tướng chính phủ trong công tác lồng ghép giảng dạy PCTN trong trường học; ban hành văn bản hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục trung học, hướng dẫn giảng dạy các môn học, các hoạt động giáo dục, trong đó chú ý thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN, lồng ghép nội dung PCTN, đạo đức liêm chính trong các hoạt động giáo dục,...

Tổ chức tập huấn tuyên truyền công tác đảm bảo an ninh, trật tự trường học; phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật cho học sinh; tập huấn ôn thi tốt nghiệp THPT năm 2024; tập huấn nghiệp vụ thanh tra thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2024-2025; tập huấn thanh tra thi HSG tỉnh năm học 2023-2024; tập huấn quy chế và nghiệp vụ tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024; tập huấn việc thu và sử dụng mức thu dịch vụ tuyển sinh vào 10 THPT năm học 2024-2025; tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác VTLT năm 2024; tập huấn triển khai chính sách và hướng dẫn kỹ năng công tác xã hội trường học; tập huấn nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý cơ sở giáo dục mầm non; tập huấn xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong cơ sở giáo dục; tập huấn xây dựng Đề án vị trí việc làm và hướng dẫn ký hợp đồng lao động đối với viên chức mới tuyển dụng... cho Lãnh đạo các đơn vị và cán bộ, giáo viên cốt cán, có liên quan.

Thông qua hoạt động tiếp công dân, tiếp nhận, hướng dẫn giải quyết thủ tục hành chính, kiểm tra, thanh tra, tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, giải quyết tố cáo, xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục,...

Chỉ đạo tổ chuyên môn lồng ghép, tích hợp giáo dục pháp luật, giáo dục đạo đức cho học sinh vào các môn học, tiết học phù hợp; nâng cao chất lượng PBGDPL, giáo dục đạo đức trong môn học GDCD và các môn học khác trong các CSGD. Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc đưa nội dung PCTN vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục và đào tạo.

Phát động CB, CC, VC, NLD và HSSV trong ngành tích cực hưởng ứng, tham gia Cuộc thi "Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng ngừa bạo lực học đường và lao động trẻ em" năm 2024. Trong đó mỗi đơn vị trực thuộc Sở, mỗi phòng GDĐT là một đơn vị dự thi cấp tỉnh. Các đơn vị dự thi tổ chức chấm, lựa chọn các tác phẩm có chất lượng nộp về Sở GDĐT (mỗi phòng GDĐT chọn 05 bài, mỗi đơn vị trực thuộc Sở chọn 02 bài).

d) Triển khai các nhiệm vụ trong Chương trình, Đề án về PBGDPL, PBGDPL cho các đối tượng đặc thù và triển khai các nhiệm vụ PBGDPL trong nhà trường

- Ban hành Kế hoạch số 1443/KH-SGDĐT ngày 14/9/2022 về thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” với mục tiêu tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân và trách nhiệm của các đơn vị trong việc bảo đảm, hỗ trợ người dân tiếp cận pháp luật, góp phần nâng cao hiểu biết pháp luật, ý thức tuân theo pháp luật, sử dụng pháp luật của người dân để thực hiện quyền, bảo vệ lợi ích hợp pháp, hình thành thói quen, văn hóa sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật.

- Các phòng thuộc Sở, các phòng GDĐT, các đơn vị trực thuộc Sở, các trung tâm GDNN-GDTX triển khai thực hiện Chương trình PBGDPL giai đoạn 2022-2027 và các chương trình, Đề án về PBGDPL theo hướng dẫn của Bộ Tư pháp, Bộ GDĐT, UBND tỉnh.

- Tiếp tục thực hiện công tác PBGDPL cho các đối tượng đặc thù theo sự chỉ đạo của UBND tỉnh, trọng tâm là người dân vùng biên giới biên và ngư dân; người lao động trong doanh nghiệp; nạn nhân bạo lực gia đình; người khuyết tật; người đang chấp hành hình phạt tù; người bị áp dụng biện pháp đưa vào trường giáo dưỡng, cơ sở giáo dục bắt buộc, cơ sở cai nghiện bắt buộc,...

đ) Hằng năm, Sở đã có văn bản hướng dẫn xây dựng và phát huy vai trò của tổ chức pháp chế, đội ngũ những người làm công tác pháp chế của Sở, các Phòng GDĐT, các CSGD trong toàn ngành, cụ thể:

- Tại cơ quan Sở: Bộ phận pháp chế của Sở đảm bảo đầy đủ các tiêu chuẩn theo Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế (Nghị định 56/2024/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung). Lãnh đạo Sở giao Văn phòng là đầu mối theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các nội dung của Kế hoạch; xây dựng và tham mưu Lãnh đạo Sở báo cáo kết quả công tác PBGDPL theo quy định; phối hợp với các phòng thuộc Sở trong việc triển khai thực hiện công tác PBGDPL; phối hợp các phòng thuộc Sở và các đơn vị có liên quan tổ chức kiểm tra công tác PBGDPL theo nhiệm vụ được giao. Văn phòng Sở bố trí 01 Lãnh đạo phòng trực tiếp phụ trách và có kinh nghiệm làm công tác pháp chế; 01 chuyên viên được đào tạo đúng chuyên ngành Luật. Sở đã thành lập HĐPBGDPL để tham mưu triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, PBGDPL trong ngành.

- Đối với Phòng GDĐT: Trưởng phòng GDĐT có trách nhiệm chỉ đạo, bố trí 01 cán bộ phụ trách, kiêm nhiệm công tác pháp chế và PBGDPL trong các nhà trường.

- Đối với các CSGD trực thuộc Sở: Thủ trưởng đơn vị có trách nhiệm chỉ đạo, bố trí 01 cán bộ phụ trách, kiêm nhiệm công tác pháp chế và PBGDPL trong nhà trường.

b) Xây dựng, quản lý, sử dụng đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật thuộc phạm vi quản lý

Sở GDĐT đã giới thiệu 01 đồng chí Lãnh đạo Sở tham gia là thành viên Hội đồng phối hợp công tác PBGDPL của tỉnh, qua đó, tăng cường sự phối hợp giữa ngành giáo dục, ngành Tư pháp và các cơ quan, tổ chức liên quan trong công tác PBGDPL. Hiện nay Sở GDĐT có 01 đồng chí là báo cáo viên pháp luật của tỉnh; các CSGD đã bố trí 01 báo cáo viên là giáo viên dạy môn Giáo dục công dân để giúp Thủ trưởng đơn vị trong việc tuyên truyền, PBGDPL trong CSGD. Đội ngũ giáo viên dạy môn Giáo dục công dân, giáo viên, giảng viên dạy pháp luật thuộc phạm vi quản lý của Sở gồm 93 người, đảm bảo đủ số lượng và trình độ đào tạo đạt chuẩn và trên chuẩn theo quy định. Hàng năm, đội ngũ này tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ của Bộ GDĐT, Sở cũng như các cơ quan chuyên môn khác tổ chức. Qua đó, đội ngũ giáo viên, giảng viên giảng dạy Giáo dục công dân, pháp luật không ngừng trưởng thành về số lượng và chất lượng, dần đáp ứng yêu cầu thực hiện công tác PBGDPL tại CSGD.

e) Quản lý và khai thác Tủ sách pháp luật

Ngành GDĐT tiếp tục duy trì và gắn hoạt động khai thác của Tủ sách pháp luật với các phong trào, cuộc vận động nâng cao văn hóa đọc trong cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, học sinh và cha mẹ người học; đầu tư, bố trí máy tính kết nối mạng Internet để khai thác tài liệu, văn bản pháp luật và triển khai Tủ sách pháp luật điện tử theo hướng dẫn của Bộ Tư pháp. Tăng cường khai thác VBQPPL thông qua cơ sở dữ liệu pháp luật, sử dụng Bộ pháp điển trong quá trình giải quyết công việc tại các cơ quan, đơn vị; đưa vào lưu giữ trong Tủ sách pháp luật các văn bản hướng dẫn của cấp trên đồng thời thực hiện nghiêm túc quy định về quản lý, bảo quản, khai thác Tủ sách pháp luật theo Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg. Tuy nhiên, Tủ sách pháp luật ở cơ quan hành chính nhà nước, nhà trường và cơ sở giáo dục khác được duy trì, sử dụng ở mức hạn chế với hình thức là một tủ sách trong phòng thư viện của đơn vị¹³.

¹³ Báo cáo số 990/BC-SGDĐT ngày 7/6/2024 Báo cáo đánh giá kết quả 05 năm triển khai Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg về xây dựng, quản lý, khai thác tủ sách pháp luật

g) Tăng cường ứng dụng CNTT trong công tác PBGDPL

Việc UDCNTT trong PBGPPL đã được Lãnh đạo Sở quan tâm, chỉ đạo, đạt hiệu quả tích cực, góp phần nâng cao hiệu quả, hiệu lực công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành, tổ chức hoạt động PBGDPL, hoạt động dạy - học, phổ biến, quán triệt các VBQPPL nói chung và các VBQPPL về GDDT nói riêng; giáo dục pháp luật trên môi trường mạng được quan tâm chỉ đạo và triển khai hiệu quả thông qua Cổng thông tin điện tử của Sở, tổ chức Hội nghị trực tuyến; đẩy mạnh, tăng cường UDCNTT trong PBGDPL để triển khai văn bản, quy định pháp luật đến các CSGD. Công nghệ thông tin được tăng cường ứng dụng trong thực hiện nhiệm vụ PBGDPL, thông qua các phần mềm ứng dụng, mạng xã hội; thiết lập Cổng thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị. Ngoài ra, công tác truyền thông pháp luật về GDDT được chú trọng thông qua hình thức viết bài cho các Báo, Đài ở Trung ương và địa phương; tổ chức Hội nghị trực tuyến; triển khai văn bản, quy định pháp luật đến các đơn vị. Hướng dẫn, chỉ đạo các CSGD tham gia cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến do Bộ Tư pháp và các cơ quan khác phát động.

h) Tổ chức Ngày Pháp luật năm 2023

Để tiếp tục triển khai có hiệu quả việc sinh hoạt “Ngày pháp luật năm 2023” và các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật, ngay từ đầu năm 2023, Sở đã ban hành Kế hoạch PBGDPL, trong đó lồng ghép chỉ đạo tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, hiệu quả việc thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam tại cơ quan, đơn vị, qua đó chỉ đạo các cấp quản lý giáo dục, các CSGD tổ chức thực hiện Ngày pháp luật Việt Nam năm 2023 đảm bảo đi vào chiều sâu, thiết thực gắn với thực hiện các chương trình, đề án về PBGDPL và nhiệm vụ trọng tâm của ngành.

*** Đánh giá**

Trong năm học 2023-2024, các nhiệm vụ, nội dung PBGDPL đề ra trong Kế hoạch đều được triển khai thực hiện, thực hiện đầy đủ và đúng tiến độ các báo cáo công tác PBGDPL định kỳ 06 tháng, báo cáo năm cũng như các báo cáo khác theo quy định của pháp luật và hướng dẫn của UBND tỉnh, Sở Tư pháp. 100% các CSGD có xây dựng kế hoạch công tác PBGDPL từ đầu năm học, tạo được sự chuyển biến, nâng cao hiểu biết về pháp luật trong đội ngũ CB,CC,VC, NLĐ và HSSV các CSGD cũng như ý nghĩa và sự cần thiết của việc đẩy mạnh công tác PBGDPL trong ngành. Phương pháp giảng dạy và việc dạy học tích hợp PBGDPL trong chương trình chính khóa, chương trình giáo dục ngoài giờ lên lớp tiếp tục được quan tâm đổi mới.

- Ưu điểm:

Sở đã ban hành đầy đủ, kịp thời văn bản để chỉ đạo, triển khai, đôn đốc các cấp quản lý giáo dục, các CSGD triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến công tác PBGDPL. Các nhiệm vụ, nội dung PBGDPL đề ra trong Kế hoạch đều được triển khai thực hiện có hiệu quả. Các cấp quản lý giáo dục, các CSGD đã bám sát, ban hành các kế hoạch để chỉ đạo triển khai và tổ chức thực hiện, bước đầu đã đạt được những kết quả nhất định, bảo đảm yêu cầu nhiệm vụ tuyên truyền, PBGDPL.

Công tác tuyên truyền, PBGDPL được các cấp quản lý giáo dục quan tâm, tập trung triển khai tổ chức thực hiện. Từ đó, thể hiện rõ trách nhiệm của các cấp quản lý giáo dục, các CSGD trong công tác tuyên truyền, PBGDPL. 100% các CSGD đã xây dựng kế hoạch công tác PBGDPL từ đầu năm học, có tổng kết và tự kiểm tra đánh giá, tạo được sự chuyển biến, nâng cao hiểu biết về pháp luật trong CB,CC,VC,NLĐ, HSSV các CSGD cũng như ý nghĩa và sự cần thiết của việc đẩy mạnh công tác PBGDPL trong ngành GDĐT. Phương pháp giảng dạy và việc dạy học tích hợp PBGDPL trong chương trình chính khóa, chương trình giáo dục ngoài giờ lên lớp tiếp tục được quan tâm đổi mới.

Công tác triển khai, chỉ đạo đã có nhiều đổi mới cả về hình thức lẫn nội dung, bảo đảm chủ động, bám sát hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ của Bộ GDĐT, UBND tỉnh, Sở Tư pháp và Sở GDĐT; tập trung chỉ đạo, triển khai theo hướng đẩy mạnh về cơ sở, đặc biệt là việc triển khai tuyên truyền, quán triệt, phổ biến, thông tin các quy định mới được ban hành.

Công tác tuyên truyền, PBGDPL trên Cổng thông tin điện tử ngày được quan tâm, chủ động cập nhật thường xuyên, giúp cho các cấp quản lý giáo dục, các CSGD thuận tiện hơn trong việc tìm hiểu, tiếp cận thông tin pháp luật.

- Hạn chế, khó khăn: Lực lượng làm công tác pháp chế có hạn so với khối lượng công việc; đội ngũ cán bộ làm công tác báo cáo viên ở các cơ sở còn phải kiêm nhiệm công tác chuyên môn nên khi tham mưu tổ chức triển khai thực hiện còn có hạn chế.

Kinh phí cho hoạt động tuyên truyền, PBGDPL còn hạn chế.

6. Về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

a) Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Bộ GDĐT, UBND tỉnh, Sở đã ban hành tương đối đầy đủ các Kế hoạch, văn bản triển khai thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật (TDTHTHPL) và quản lý công

tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính (XLVPHC) năm 2023, 2024¹⁴.

* Công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính:

Sở GDĐT đã cập nhật, truyền tải kịp thời, đầy đủ các VBQPPL, chỉ đạo, hướng dẫn của cấp có thẩm quyền về công tác thi hành pháp luật về XLVPHC tới các cơ sở giáo dục trực thuộc. Sở GDĐT đã ban hành, tổ chức thực hiện các văn bản triển khai công tác PBGDPL, TDTHTHPL (trong đó có công tác TDTHTHPL về XLVPHC; về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về XLVPHC); quản lý thi hành pháp luật về XPVPHC trong giáo dục năm 2024; văn bản hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học các cấp học, hướng dẫn công tác thanh tra, kiểm tra năm học 2023-2024 gửi công khai tới các cấp quản lý giáo dục, các cơ sở giáo dục trong tỉnh để tổ chức triển khai thực hiện.

Năm học 2023-2024, Sở GDĐT không phải tham mưu trình cơ quan có thẩm quyền ban hành VBQPPL về triển khai thực hiện Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản quy định chi tiết thi hành.

Thực hiện chức năng quản lý nhà nước về giáo dục và đào tạo do UBND tỉnh giao, trên cơ sở chương trình công tác hằng năm, năm học, Sở GDĐT đã xây dựng Kế hoạch kiểm tra năm học 2023-2024, Dự thảo Kế hoạch thanh tra năm 2024 để gửi Thanh tra tỉnh tổng hợp trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thanh tra năm 2024 và tổ chức thực hiện Kế hoạch thanh tra năm 2024, Kế hoạch kiểm tra năm học 2023-2024 bảo đảm tiến độ.

Trong kỳ báo cáo, Sở GDĐT không tổ chức riêng cuộc thanh tra, kiểm tra việc thi hành pháp luật về XLVPHC. Nội dung kiểm tra việc thi hành pháp luật về XLVPHC được thực hiện lồng ghép trong các cuộc thanh tra, kiểm tra, đánh giá ngoài theo kế hoạch ở tất cả các cấp học trong năm học. Các cuộc thanh tra, kiểm tra, đánh giá ngoài đều được Sở GDĐT tổ chức thực hiện theo đúng quy định. Qua công tác kiểm tra, nhận thấy các đơn vị đã thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả công tác PBGDPL nói chung và không có đơn vị nào có hành vi vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục.

Trong kỳ báo cáo, Sở GDĐT chưa phải phối hợp với các cơ quan hữu quan để tổ chức cuộc thanh tra, kiểm tra liên ngành nào về nội dung thanh tra, kiểm tra việc thi hành pháp luật về XLVPHC trong lĩnh vực GDĐT.

¹⁴ Kế hoạch số 30/KH-SGDĐT ngày 06/01/2023 về nhiệm vụ công tác Tư pháp năm 2023; Kế hoạch số 79/KH-SGDĐT ngày 17/01/2023 của Sở GDĐT về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023; Công văn số 152/SGDĐT-TTr ngày 09/02/2023 về triển khai, tổ chức thực hiện công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính (XLVPHC) năm 2023; Kế hoạch số 208/KH-SGDĐT ngày 05/02/2024 về nhiệm vụ công tác Tư pháp năm 2024, Kế hoạch số 38/KH-SGDĐT ngày 08/01/2024 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024; Công văn số 71/SGDĐT-TTr ngày 12/01/2024 về việc triển khai, tổ chức thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật về XLVPHC năm 2024 ...

Trong kỳ báo cáo, Sở GDĐT chưa phát hiện hành vi vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục phải áp dụng hình thức XPVPHC hoặc các biện pháp xử lý hành chính theo quy định của Luật Xử lý vi phạm hành chính, Nghị định số 118/2021/NĐ-CP, Nghị định số 04/2021/NĐ-CP ngày 22/01/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 127/2021/NĐ-CP¹⁵.

* Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

Sở GDĐT đã phân công cụ thể nội dung TDTHTHPL cho các phòng thuộc Sở theo đúng chức năng, nhiệm vụ, nhằm tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP; Thông tư số 04/2021/TT-BTP ngày 21/6/2021 của Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP; Quyết định của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành Kế hoạch TDTHTHPL và theo dõi thi hành pháp luật về XLVPHC năm 2023, 2024. Sở chỉ đạo và theo dõi tình hình TDTHTHPL trong các CSGD trực thuộc với ba nội dung: tình hình ban hành văn bản quy định chi tiết VBQPPL, tình hình bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật và tình hình tuân thủ pháp luật. Huy động sự tham gia của các tổ chức, cá nhân trong hoạt động theo dõi, đôn đốc, kiểm tra tình hình thi hành pháp luật và thu thập thông tin về tình hình THPL. Kết hợp chặt chẽ giữa công tác TDTHTHPL với tăng cường hoạt động kiểm tra việc thực hiện pháp luật để kịp thời phát hiện, xử lý hoặc kiến nghị xử lý.

Công tác tham mưu của các bộ phận chuyên môn thuộc Sở đã có những tiến bộ rõ nét, tạo được sự chuyển biến tốt trong chỉ đạo, điều hành công tác TDTHTHPL. Công tác TDTHTHPL từng bước đi vào nề nếp, góp phần nâng cao tinh thần trách nhiệm, ý thức công vụ của đội ngũ CB,CC,VC, NLĐ bảo đảm cho pháp luật được thi hành nghiêm minh, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý xã hội, quản lý nhà nước bằng pháp luật, góp phần vào việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh và của ngành¹⁶.

Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ về cải thiện điểm số và duy trì thứ hạng chỉ số Chi phí tuân thủ pháp luật (chỉ số B1) theo Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải

¹⁵ Báo cáo số 2045/BC-SGDĐT ngày 14/11/2023 báo cáo công tác thi hành pháp luật về XLVPHC năm 2023; Báo cáo số 901/BC-SGDĐT ngày 28/5/2024 Báo cáo công tác thi hành pháp luật về XLVPHC trong lĩnh vực giáo dục 6 tháng đầu năm 2024

¹⁶ Báo cáo số 1962/BC-SGDĐT ngày 06/11/2023 báo cáo kết quả Công tác TDTHTHPL năm 2023; Báo cáo số 991/BC-SGDĐT ngày 8/6/2024 báo cáo kết quả thực hiện các giải pháp trong Báo cáo số 450/BC-BTP ngày 25/12/2023 của Bộ Tư pháp về công tác TDTHTHPL năm 2023

thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2023, 2024¹⁷.

- Kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm học 2023-2024

Lãnh đạo Sở giao Văn phòng là đầu mối, phối hợp với các phòng thuộc Sở thực hiện việc TDTHTHPL của ngành; tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về tầm quan trọng của công tác này tới CB,CC,VC,NLĐ, HSSV trong ngành; đồng thời phối hợp với ngành Tư pháp trong việc triển khai các hoạt động TDTHTHPL lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2023, 2024 (nếu có, theo chỉ đạo của tỉnh).

Thường xuyên cử CB,CC liên quan đến công tác TDTHTHPL tham gia các khóa tập huấn, hướng dẫn về nghiệp vụ thực hiện công tác TDTHTHPL do ngành Tư pháp và các cơ quan có thẩm quyền tổ chức.

Thường xuyên chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trong ngành thực hiện việc tuyên truyền, PBGDPL trong lĩnh vực TDTHTHPL, triển khai thi hành văn bản Luật mới được ban hành. Đối với các VBQPPL của Quốc hội, Chính phủ, Bộ GDĐT, UBND tỉnh ban hành, Sở thực hiện tốt việc tuyên truyền, phổ biến qua các hình thức hiệu quả, thiết thực và phù hợp với tình hình thực tế để CB,CC,VC, NLĐ, HSSV trong các CSGD tra cứu và thực hiện.

- Tình hình tuân thủ pháp luật của cơ quan Nhà nước, người có thẩm quyền

Việc thi hành pháp luật của Sở nói chung và Lãnh đạo Sở nói riêng được thực hiện nghiêm túc và theo đúng quy định của pháp luật. Các văn bản của cấp trên sau khi ban hành và có hiệu lực thi hành đều được Lãnh đạo Sở chủ động quán triệt, triển khai tới CB,CC,VC, NLĐ trong toàn ngành nhằm truyền đạt, phổ biến các quy định của pháp luật về lĩnh vực GDĐT và các chính sách, pháp luật được dư luận xã hội quan tâm thông qua việc tổ chức các hội nghị tập huấn, tuyên truyền, phổ biến, qua các cuộc họp giao ban, sơ kết, tổng kết năm học... Do đó, các quy định pháp luật đều được thi hành kịp thời, đầy đủ.

Việc hướng dẫn áp dụng pháp luật và áp dụng pháp luật, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị, khởi kiện hành chính của Sở GDĐT và Lãnh đạo Sở được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật, đảm bảo tính chính xác và thống nhất.

- Tình hình tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân: Qua theo dõi và kiểm tra, tình hình tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân, có thể thấy đa số các tổ chức, cá nhân đã tuân thủ nghiêm các quy định của pháp luật về GDĐT.

¹⁷ Báo cáo số 1963/BC-SGDĐT ngày 6/11/2023 về thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1 năm 2023; Báo cáo số 860/BC-SGDĐT ngày 20/5/2024 về kết quả triển khai nhiệm vụ cải thiện điểm số và duy trì thứ hạng Chỉ số B1 trong 06 tháng đầu năm 2024

- Tình hình thi hành pháp luật trong công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo: Sở GDĐT, các phòng GDĐT, các CSGD đã tổ chức thực hiện việc tiếp công dân theo kế hoạch của mỗi cơ quan, đơn vị; thực hiện việc tiếp nhận, xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, tố cáo; kiến nghị, phản ánh theo quy định của pháp luật và các văn bản hướng dẫn của các cấp có thẩm quyền; tập trung rà soát, phân loại các vụ việc và giải quyết kịp thời, đúng quy định của pháp luật, không để có vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo dài theo yêu cầu tại các Kết luận, các văn bản chỉ đạo của các cấp về công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Tiếp nhận, xử lý thông tin về tình hình thi hành pháp luật: Năm học 2023-2024, Sở GDĐT, các phòng GDĐT, các CSGD đã thực hiện việc tiếp nhận, xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, tố cáo; kiến nghị phản ánh theo quy định của pháp luật và các văn bản hướng dẫn của các cấp có thẩm quyền; tập trung rà soát, phân loại các vụ việc và giải quyết kịp thời, đúng quy định của pháp luật, không để có vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo dài theo yêu cầu tại các Kết luận, các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Thủ tướng Chính phủ, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Thanh tra tỉnh về công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo.

*** Đánh giá**

Năm học 2023-2024, Sở GDĐT đã ban hành tương đối đầy đủ các kế hoạch, văn bản triển khai thực hiện công tác TDTHTHPL và quản lý công tác theo dõi thi hành pháp luật về XLVPHC. Thường xuyên cử CB,CC liên quan tham gia các khóa tập huấn, hướng dẫn về nghiệp vụ thực hiện TDTHTHPL và theo dõi thi hành pháp luật về XLVPHC do ngành Tư pháp và các cơ quan có thẩm quyền tổ chức. Vì vậy, các công tác này đã bám sát nhiệm vụ của địa phương, của ngành, chủ động triển khai đạt hiệu quả. Công tác quản lý nhà nước về GDĐT đã có chuyển biến; nội dung tuyên truyền, phổ biến thiết thực hơn, góp phần nâng cao chuyển biến nhận thức của đội ngũ. Công tác tham mưu và xử lý vi phạm hành chính thực hiện đúng nguyên tắc, đúng đối tượng, hành vi vi phạm, đúng thẩm quyền; trình tự, thủ tục, thời gian; thực hiện tốt công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, công tác bồi thường nhà nước... Qua đó, đã góp phần hạn chế vi phạm, có tác dụng răn đe và ngăn ngừa các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực GDĐT.

7. Công tác bồi thường của Nhà nước

Sở thường xuyên phối hợp với Sở Tư pháp trong việc tham mưu, giúp UBND tỉnh thực hiện quản lý Nhà nước về công tác bồi thường thuộc trách nhiệm của mình theo quy định. Phổ biến Luật trách nhiệm bồi thường Nhà nước

và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thực hiện Luật Trách nhiệm bồi thường nhà nước. Các văn bản về Trách nhiệm bồi thường nhà nước đã được triển khai, quán triệt học tập cho toàn thể CB, CC,VC,NLĐ trong ngành. Năm học 2023-2024, chưa có tổ chức, cá nhân nào yêu cầu các cơ quan, đơn vị giải quyết việc bồi thường theo Luật Trách nhiệm bồi thường Nhà nước.

Chủ trì hoặc phối hợp với các đơn vị có liên quan tham gia xử lý, đề xuất, kiến nghị các biện pháp phòng ngừa, khắc phục hậu quả các vi phạm pháp luật, nội quy, quy chế theo sự phân công của Giám đốc Sở; thực hiện công tác tham mưu về các vấn đề pháp lý và tham gia tổ tụng theo quy định của pháp luật và phối hợp với Sở Tư pháp trong việc thực hiện hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp khi có yêu cầu theo quy định của pháp luật.

8. Công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp

Thực hiện Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24/6/2019 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của UBND tỉnh và các đơn vị có liên quan, Sở GDĐT đã tổ chức thực hiện tuyên truyền, phổ biến nội dung của Nghị định số 55/2019/NĐ-CP, chỉ đạo các đơn vị, trường học thực hiện việc tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền đến đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong ngành thông qua nhiều hình thức, đảm bảo tổ chức triển khai kịp thời các nội dung của Nghị định số 55/2019/NĐ-CP, bám sát yêu cầu thực tiễn gắn các quy định mới ban hành với hoạt động sản xuất kinh doanh. Nhìn chung, công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trong thời gian qua của Sở GDĐT đã đáp ứng được yêu cầu đề ra. Các doanh nghiệp có nhu cầu kinh doanh trong lĩnh vực GDĐT được tiếp cận các thông tin pháp luật một cách nhanh chóng, kịp thời, từ đó trang bị thêm kiến thức pháp luật cho các nhà đầu tư, doanh nghiệp trong triển khai dự án, cũng như giải quyết tốt các TTHC liên quan, cải thiện môi trường, hạn chế rủi ro trong đầu tư kinh doanh cho doanh nghiệp.

9. Về công tác thi đua, khen thưởng

Hàng năm, Sở đều gắn kết quả thực hiện công tác pháp chế với công tác thi đua, khen thưởng của ngành; theo dõi, đánh giá và quyết định khen thưởng theo thẩm quyền hoặc đề nghị Bộ GDĐT, UBND tỉnh khen thưởng đối với cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong công tác pháp chế.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN CÔNG TÁC PHÁP CHẾ NĂM HỌC TIẾP THEO

1. Phương hướng, nhiệm vụ

a) Mục tiêu, định hướng

Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác pháp chế, ý thức pháp luật của đội ngũ CB, CC, VC, NLĐ và HSSV.

Tiếp tục duy trì, kiện toàn đội ngũ làm công tác pháp chế các CSGD và nâng cao hiệu quả công tác của đội ngũ cán bộ pháp chế ngành GDĐT đã được chuẩn hóa kiến thức pháp lý.

b) Nhiệm vụ trọng tâm

Tiếp tục bồi dưỡng, nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ pháp chế ngành GDĐT.

Kịp thời phổ biến những chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các quy định của ngành. Thực hiện nghiêm túc việc triển khai lấy ý kiến góp ý vào dự thảo VBQPPL và các văn bản khác.

Tăng cường tự kiểm tra và kiểm tra việc thực hiện pháp luật tại cơ quan, đơn vị và các CSGD công lập và ngoài công lập để kịp thời chấn chỉnh, hướng dẫn thực hiện đúng quy định của pháp luật.

Tăng cường công tác tuyên truyền, PBGDPL trong các giáo dục và đào tạo, đảm bảo cho các CSGD hoạt động tuân theo pháp luật; bảo vệ quyền lợi hợp pháp của đơn vị, của CB,CC,VC, NLĐ và HSSV. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL; đổi mới, đa dạng hóa các hình thức PBGDPL.

Củng cố và duy trì tủ sách pháp luật, tổ chức khai thác, sử dụng có hiệu quả.

Thực hiện việc ban hành văn bản, quản lý văn bản đi và văn bản đến theo đúng quy định.

2. Các biện pháp thực hiện

a) Tiếp tục bồi dưỡng, nâng cao năng lực đội ngũ phụ trách pháp chế; cập nhật kiến thức pháp luật cho đội ngũ cán bộ pháp chế ngành GDĐT, tham gia tập huấn do Bộ GDĐT, UBND tỉnh Nam Định tổ chức.

b) Tăng cường công tác PBGDPL trong CSGD. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong PBGDPL; đổi mới, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, phổ biến. Chủ động cập nhật thông tin pháp luật trên Cổng thông tin điện tử của Sở và các trang website pháp luật của các cơ quan pháp luật Việt Nam. Tiếp tục củng cố và duy trì tủ sách pháp luật.

c) Đổi mới công tác kiểm tra việc thực hiện pháp luật tại các CSGD. Tăng cường tự kiểm tra và kiểm tra việc thực hiện pháp luật tại cơ quan, đơn vị và các CSGD để kịp thời chấn chỉnh, hướng dẫn thực hiện đúng quy định của pháp luật.

d) Nâng cao hơn nữa chất lượng công tác tham mưu xây dựng, góp ý VBQPPL đảm bảo tiến độ, thời gian quy định. Thường xuyên tự kiểm tra các VBQPPL do HĐND, UBND tỉnh ban hành liên quan đến lĩnh vực quản lý Nhà nước về GDĐT nhằm kịp thời phát hiện những văn bản có nội dung trái pháp luật, mâu thuẫn, chồng chéo, hết hiệu lực hoặc không còn phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, của ngành, thực hiện xử lý để đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp, thống nhất, đồng bộ của VBQPPL.

đ) Làm tốt công tác phối hợp giữa ngành GDĐT với ngành Tư pháp và các ngành có liên quan và giữa các đơn vị trong việc thực hiện các nhiệm vụ của công tác pháp chế.

Trên đây là báo cáo tổng kết công tác pháp chế năm học 2023-2024 của Sở GDĐT Nam Định. Trân trọng báo cáo và kính đề nghị Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Bộ GDĐT, Vụ Pháp chế Bộ GDĐT xét khen thưởng lĩnh vực công tác Pháp chế năm học 2023-2024 cho Sở GDĐT Nam Định./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Giám đốc Sở;
- Các Phó GD Sở;
- Các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở;
- Các phòng GDĐT;
- Các TTGDNN-GDTEX;
- Công TTĐT Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Văn Thuận